3
[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2024										         № 132-нп
г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 17.01.2019 № 1-нп «Об утверждении лесохозяйственного регламента городских лесов муниципального образования город Нефтеюганск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

В соответствии c Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Нефтеюганска, в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Внести в постановление администрации города Нефтеюганска                          от 17.01.2019 № 1-нп «Об утверждении лесохозяйственного регламента городских лесов муниципального образования город Нефтеюганск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями, внесенными постановлением администрации города Нефтеюганска от 16.10.2023 № 126-нп) следующие изменения, а именно: в приложении к постановлению:
1.1.«Оглавление» после абзаца
 «Раздел 2.12. Нормативы, параметры и сроки использования лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разведки и добычи полезных ископаемых.67» дополнить абзацем следующего содержания:
«Раздел 2.121. Нормативы, параметры и сроки использования лесов для осуществления изыскательской деятельности.».
1.2.В пункте 6 раздела «Введение»:
1.2.1.Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«-Федеральный закон от 30.12.2021 № 454-ФЗ «О семеноводстве»;».
   1.2.2.Абзац сорок второй изложить в следующей редакции:
«-приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.07.2020 № 534 «Об утверждении Правил ухода за лесами»;».
   1.2.3.После абзаца сорок второго дополнить абзацем следующего содержания:
«-приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 25.04.2024 № 241 «Об утверждении Правил использования лесов для осуществления изыскательской деятельности»;».
1.3.Абзацы тридцать второй - тридцать девятый пункта 1.1.10 раздела 1.1 признать утратившими силу.
1.4.В абзаце седьмом пункта 2.1.1 раздела 2.1 слова «пункту 43 Правил заготовки древесины к лесным насаждениям, утрачивающим средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, относятся перестойные и спелые осинники, тополевники, деградирующие лесные насаждения вегетативного происхождения многократных генераций, а также погибшие насаждения, требующие по своему состоянию назначения сплошной санитарной рубки» заменить словами                      «пункту 42 Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», к лесным насаждениям, утрачивающим средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, относятся перестойные и спелые осинники, тополевники, деградирующие дубравы и другие лесные насаждения вегетативного происхождения многократных генераций, а также погибшие насаждения, требующие по своему состоянию назначения сплошной санитарной рубки».
1.5.Абзац второй пункта 2.1.2 раздела 2.1 изложить в следующей редакции:
«Рубки средневозрастных, приспевающих, спелых, перестойных лесных насаждений при уходе за лесами в городских лесах города Нефтеюганска не проектировались, поэтому таблица 8 приводится, но не заполняется.».
1.6.Последний абзац пункта 2.1.4 раздела 2.1
«В соответствии с Лесоустроительной инструкцией, утвержденной Федеральным агентством лесного хозяйства от 29.03.2018 № 122, продолжительность классов возраста установлена для кедра - 40 лет, сосны, лиственницы, ели - 20 лет, березы, осины, ольхи, ивы древовидной - 10 лет, черемухи, рябины - 5 лет, кустарников - 1 год.» признать утратившим силу.
1.7.Главу 2 после раздела 2.12 дополнить разделом 2.121 следующего содержания:
«Раздел 2.121. Нормативы, параметры и сроки использования лесов
для осуществления изыскательской деятельности

Использование лесов для осуществления изыскательской деятельности осуществляется в соответствии со статьей 43.1 ЛК РФ, Правилами использования лесов для осуществления изыскательской деятельности, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 25.04.2024 № 241.».
1.8.Строку 2.15.2 таблицы «Нормативы и параметры проведения мероприятий по предупреждению, обнаружению и ликвидации лесных пожаров» пункта 2.17.1 раздела 2.17 исключить.
1.9.Последний абзац пункта 2.17.2 раздела 2.17 изложить в следующей редакции:
«Рубка деревьев и кустарников при проведении санитарно-оздоровительных мероприятий проводится в соответствии с Правилами санитарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 № 2047, Правилами заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 993, Правилами пожарной безопасности в лесах и Правилами ухода за лесами, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.07.2020 № 534.».
1.10.В пункте 2.17.3 раздела 2.17 слова «Федеральным законом                            от 17.12.1997 № 149-ФЗ (с изменениями на 3 июля 2016 года)                                         «О семеноводстве» заменить словами «Федеральным законом от 30.12.2021                 № 454-ФЗ «О семеноводстве».
2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
3.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
4.Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава города Нефтеюганска 				                                 Ю.В.Чекунов

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg